

Nro.

108.

DZIENNIK

PATRYOTYCZNYCH POLITYKOW
W LWOWIE.

Dnia 12go Maia 1795.

Gazety.

HISZPANIA.

Z Madrytu dnia 15. Marca.

Nastąpiła wielka promocya w Dworze tak w Cywilnych, iakoteż w militarych urzędach.

Biskup *Salamanki* nominowany od niejakiego czasu Prezydentem Rady *Kastylii* okazuje w swym urzędzie wielką gor-

gorliwość i czynność. Zewsząd uchwałę złożyły i pożyteczne polepszenia czyni, a sam o wszystkim stara się powziąć wiadomość. Nie dawno odwiedzał wszystkie więzienia, które w nie najlepszym były stanie, i wszędzie poczynił pożyteczne rozrządzenia, tudzież wielu uwolnił więźniów, z którymi się bardzo ostro obchodzono.

W Urzędach krajowych czynią się niektóre odmiany, częścią dla przyspieszenia biegu interesów, częścią dla zamieszczenia krajowych wydatków.

Pierwszy Minister Xiążę *d'Aludia* pod 12 Marca pisał imieniem Króla do Arcybiskupa *Toletańskiego*: że .K. Mość przy uszczupleniu skarbu krajowego, dla zniesienia wydatków na przyszłą kampanię oczekuje od wszystkich Arcy- i Biskupów w swém Królestwie znajdujących się przychylenia się do tego: aby wszystkie niepotrzebne naczynia Kościelne złote i srebrne oddali do Królewskiego skarbu. Arcy-Biskup *Toletański* zaraz po odebraniu tego pisma wydał list okólny do swej Dyecezyi, wzywając wszystkie Duchowieństwo do uczynienia zadość temu Sprawiedliwemu Królewskiemu żądaniu.

Na-

Nakazano rekrutowania 80,000. ludzi idą z pospiechem, o zdarzeniach atoli wojennych żadnych nie ma doniesień.

HOLLANDYA.

Reprezentanci Ludu w *Deventer* na rozkaz Jenerała *Vandamme* wydali proklamacyę ogłaszającą za fałszywą wieść ową: iakby *Francuzi* Prowincyę *Ober-ryffel* opuścić, i ją odstąpić mieli woyskóm *Pruskim*, owszem zapewnia się w wspomnioney proklamacyi: że *Francuzi* około *Yffel* bardzą znaczną linię swém woyskiem formują.

Klub *Zydowski* pisał do Stanów Jeneralnych w którém piśmie: 1.) Zali się na Rabinów swoich sprzeciwiających się odprawianiu służby woyskowej przez żydów w Sobotę. 2.) Prosi o pozwolenie zawierania małżeństwa z Chrześcianami. 3.) Prosi o zniesienie Cechów, a przynajmniej o nakazanie przyjmowania do nich i żydów, czego do tych czas nie czyniono.

Rzecz dziwna, że żydzi, którzy pierwey nayprzychylnieysi byli Sztatuderowi, takowy okazują patryotyzm.

Przez

Przez uchwałę Reprezentantów ludu Prowincyi *Hollandyi* uchylają się wszyscy od Urzędów publicznych, którzy byli stronnikami Domu Xięcia *Oranji* i dawney Konstytucyi; i wszyscy którzy przed teraznieyszą Rewolucyą mieli uczestnictwo w Rządzie Kraiowym do póty; póki przyszłe zgromadzenie Narodowe w tey mierze iakowey nie uczyni uchwały.

Municypalność *Amsterdamska* nie chciała wydać rozkazu do urzędników mieyskich złożenia przypisaney przysięgi na wierność teraznieyszemu Rządowi, dając przyczynę, że władze terazniejsze są tylko tymczasowe, a zgromadzeniu tak nieregularnie uformowanemu Reprezentantów nie może bydź składana przysięga na wierność.

Roiątrzone tém Stany Jeneralne posłały do *Amsterdamu* Kommissyę, która natychmiast obiegła kommendę miasta i kommandantowi *Krayenbof* w gwardyą płatną kazala opanować wchód do Rarusa i Sałę municypalną. Sześciu współczłonków municypalności przydano domowy areszt, inni zaś rezolwowali się ową proteścacyę odwołać, i tę z swego protokołu wymazać; a tak potém i owi

6 znowu do Muncypalności zostali przypuszczeni, i tym sposobem rzecz cała została ułatwiona.

Dnia 11. Kwietnia w *Amszterdamie* przy uderzeniu w dzwony i bębny ogłoszono wezwanie Ludu do obrania nowej Muncypalności. Deputacya na to oznaczona szczególnie będzie zarządzać tem obraniem. Stanie się zaś to następującym sposobem:

1.) Każdy męszczyzna rodak mający lat 25, albo więcej, którzy przynajmniej y przez trzy lata sprawował w *Amszterdamie* może wotować.

2.) Te osoby, które od Roku 1787. opuściły to miasto, a teraz znowu powróciły mają prawo wotowania.

3.) Wszyscy, którzy lat 18. liczą a]w woysku służyli, mają głos wotowania. Następne zaś przyczyny tamują prawo wotowania: Choroba, jeśli kto w kurateli zostaje, bankructwo, kryminalne więzienie. Osoby duchowne, i officjaliści tak krainowi iak i miasta, iakoteż którzy przyślegli obcym potencyom, albo w służbie zagraniczney zostają, nie mogą być obrani za członki Muncypalne chociażby się uwolnili z swych obowiązków, albo się temi onych zrzekli. Zaden tak
ze

że z wojskowych nie ma głosu. Ociec i Syn, Dziad, i Wnuk, aniteż dway bracia razem w Municypaln ści zostawać nie mogą. Nowy Magistrat czyli Municypalność składać się ma z 60. członków, z których corocznie połowa ma ustąpić. Każdy, który członkiem obrany zostanie, musi uroczyście przed Bogiem przysiąc, iako w swym urzędzie według charakteru i uczciwości mając iedynie wzgląd na interes obywatelstwa sprawować się będzie. — Elektorowie i wotujący podpiszą: że dawną formę rządu uznają za przeciwną i szkodliwą interesowi obywatelskiemu, i że godności *Sztatuderowskiej* wiecznie się zrzekają, i onęż na zawsze kassują, także iż prawo człowieka, i obywatela ile możności szczerze, święcie, i nienaruszenie utrzymywać będą, a od nikogo żadnych darów i korupcyi nie przyjmą, w celu dania swego jakim głosu.

Z Zmoll dnia 19. Kwietnia.

Obywatel *Blaaw* przywiózł z Paryża żądania Rzplitey *Francuzkiej* dotyczące się *Hollandyi*, których treść jest następująca:

1.)

1.) Rzplita *Francuzka* oddaie wszystkie zdobyte miasta i kraie nazad, które należały do Rzplitey 7. Prowincyów skonfederowanych, wyjąwszy pograniczne miasta to jest: *Mastrycbst*, *Venloo*, *Bredę*, i *Berg-op-zoom* razem z ich terytoryami. Kraie zaś należące przy obu brzegach Rzeki *Honds* iako to przy prawym brzegu wyspy *Süd Beverland*, i *Walcheren*, a na lewey stronie Kraie *Flandryi* mają póty zostawać w Possessyi *Francuzkiej*; póki los onych rozstrząsniony nie będzie, a ten zależy ma od losu *Niderlandu Austryackiego*. Wszystkie kraie na tey stronie *Renu* i *Waal* mają być oddane *Hollendrom* wyjąwszy te, które się z tamtey strony tych rzek znajdują, a takowe mają być przez woyska *Francuzkie* do dalszego czasu zajęte.

2.) Tak *Francuzi* iako *Batawowie* czyli *Hollandrzy* mają używać wolney żeglugi, na rzece *Skaldzie*, *Renie*, i *Mozie*, i na ich zatokach aż do samego uścia w morze.

3.) *Batawowie* mają wszelkie wydatki wojenne Rzplitey *Francuzkiej* dla nich poniesione powrócić, Ta atoli nadgroda może być odstąpiona w części przez

przez przyjacielskie umowy. *Batawowie* jednak niezwłocznie wypłacą *Francyi* 20. mill. liwrów w gotowych pieniądzach, albowież w dobrych *Wexlach*.

4.) Przyznaie *Rzplita Francuzka* niepodległość i samowładność *Batawóm*.

5.) *Francya* z *Hollandyą* zawrze traktat zaczepny i odporny.

6.) *Francuzi* i *Batawowie* nie mają żadnego traktatu pokoju, lub innych jakowych traktatów bądź handlowych, bądź granicznych z kimkolwiek zawierac, nie oświadczywszy się przed sobą, i nie powziąwszy rady nawzajem od siebie. —

Donoszą z *Szwajcaryi*: że między *Rzplitą Francuzką* i *Hiszpanią* pokoy już zawarty został.

(z *Dodatkiem*.)